
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2017/5 – ISTITUZIONE ACCORDO QUADRO PER 

L’ESECUZIONE DI LAVORI, EDILI ED AFFINI, COMPRESA LA 

FORNITURA DEI MATERIALI NECESSARI AI FINI 

DELL’ADEGUAMENTO ALLA REGOLA TECNICA 

ANTINCENDIO - LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 

CONTRATTUALE ALL’IMPRESA “EDILVETTA SRL” (Euro 

61.585,60 IVA 22% COMPRESA) – CIG 7767926751 – CUP 

I44E14001030005. 

 

IL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 119 del 29/03/2018 e 
successivi provvedimenti di proroga n. 221 del 25/06/2018, n. 326 del 
28/09/2018, n. 435 del 18/12/2018, n. 110 del 13.03.2019 e già in precedenza 
incaricato della funzione di RUP dell’intervento citato in oggetto; 

 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato con 

Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 

provvedimenti di integrazioni n. 232 del 23/10/2015, n. 259 del 10/11/2015 e 

n.180 del 22/05/2017, con il quale l’Azienda attribuisce alla SC Servizio Tecnico 

le funzioni di: “… - Gestione programma di spesa di competenza; - 

Coordinamento gare e progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di 

competenza della Struttura; - Coordinamento delle manutenzioni del Patrimonio 

00000828 del 03/05/201900000828 del 03/05/2019



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

mobiliare e immobiliare;…- Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le altre 

Strutture per la predisposizione programmazione annuale acquisizione beni e 

affidamento servizi e lavori; - … Coordinamento manutenzione ordinaria e 

straordinaria sulle apparecchiature tecnico-scientifiche …”, e quindi 

l’espletamento delle procedure di gara per l’approvvigionamento del materiale 

tecnico e per la fornitura di servizi di manutenzione di competenza; 

RICHIAMATE le Deliberazione del Direttore Generale:  

 n. 28 del 30.01.2019 “Programma triennale ed elenco annuale dei lavori 

pubblici D.M. 16.01.2018 n. 14 – adozione programma triennale anni 2019-

2021; 

 n. 437 del 18/12/2018 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2019 dei budget 

economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la 

quale è stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, 

impegno, liquidazione e monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di 

Spesa; 

RICHIAMATE le proprie determinazioni di seguito elencate: 
  
- n. 172 del 07/02/2019 ad oggetto “determinazione a contrarre - istituzione 
accordo quadro per l’esecuzione di lavori, edili ed affini, compresa la fornitura 
dei materiali necessari ai fini dell’adeguamento alla regola tecnica antincendio  - 
OP2017/5 (Lotto 1 P.O. FOSSANO CIG 7767926751 – CUP 
I44E14001030005); OP2017/6 (Lotto 2 P.O. SALUZZO CIG 776798472E – 
CUP I14E11000310005); OP2018/7 (Lotto 3 VILLA S.C. CUNEO CIG 
7767995044 – CUP I22C17000150005); OP2018/5 (Lotto 4 BORGO S. 
DALMAZZO CIG 7768011D74 – CUP I32C17000240005)” con la quale si 
avviava la procedura negoziata per l’istituzione dell’accordo quadro in oggetto;  
 
- n. 502 del 14/03/2019 con la quale si approvavano le proposte di 
aggiudicazione agli operatori economici sui vari lotti 1-2-3-4 e, per il caso in 
oggetto OP2017/5 (Lotto 1 P.O. FOSSANO CIG 7767926751 – CUP 
I44E14001030005) si approvava l’aggiudicazione all’operatore economico 
EDILVETTA SRL - VIA CAVE 28/1 – 12089 VILLANOVA MONDOVI’ (CN) - 
P.IVA 00408080042. 
 
PRESO ATTO che:  
- nelle more della stipula del contratto di appalto in data 21/03/2019 l’impresa 
ha sottoscritto il verbale di consegna dei lavori, agli atti del SC Servizio Tecnico 
di Cuneo, senza formulare eccezione alcuna;  

- in data 28/03/2019 prot. 0038127/P è stato stipulato tramite MePA il contratto 
d’appalto relativo all’affidamento dei lavori in oggetto che sancisce impegni ed 

Segue Determinazione n. 00000828 del 03/05/2019Segue Determinazione n. 00000828 del 03/05/2019



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

obblighi dell’impresa appaltatrice in merito all’esecuzione dell’intervento in 
oggetto (modalità, tempo utile per l’ultimazione dei lavori, penali, termini di 
garanzia, ecc.) ed in data 19/04/2019 prot. 48772/A con trasmissione via PEC 
la ditta ha fatto pervenire il citato contratto debitamente sottoscritto digitalmente; 
 
VISTA la nota prot. ASLCN1 46016/A del 15/04/2019 con la quale la ditta 
appaltatrice EDILVETTA SRL richiede ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.lgs. 
50/2016 l’erogazione dell’anticipazione per i lavori aggiudicati; 
 
RILEVATO il regolare avviamento dei lavori in oggetto, si configura la 
sussistenza della fattispecie che riconosce alla ditta appaltatrice il diritto a 
percepire l’anticipazione del 20% dell’importo di affidamento (art. 35 comma 18 
D.lgs. 50/2016 s.m.i.) corrispondente ad € 50.480,00 IVA esclusa; 
 
VISTO che il sopracitato articolo del D.lgs. 50/2016 prevede comunque un 
principio di autotutela finanziaria a garanzia dell’anticipazione corrisposta 
all’appaltatore che si estrinseca nell’obbligo di costituzione di una garanzia 
fideiussoria assicurativa o bancaria di entità pari all’ammontare 
dell’anticipazione maggiorata degli interessi legali calcolati per l’intero periodo 
necessario al totale recupero dell’anticipazione tramite trattenute sui SAL che 
via via matureranno nel corso dell’espletamento dell’appalto (il tasso d’interesse 
legale viene definito annualmente dal M.E.F. con proprio decreto – in 
particolare per l’anno 2019 con decreto del 12 dicembre 2018 il saggio 
d’interesse legale è stato fissato allo 0,8%); 
 
VISTO che l’Appaltatore con prot. ASLCN1|29/04/2019|0050833|A del 
29.04.2019 ha provveduto a consegnare la garanzia nella forma di fideiussione 
assicurativa formulata dalla società ELBA ASSICURAZIONI S.p.A. – Agenzia di 
Milano (garanzia fideiussoria n. 1436804) opportunamente integrata con la 
quota di maggiorazione degli interessi legali come sopra specificato per un 
importo complessivo garantito pari a € 51.276,62 a favore dell’ASL CN1 che 
figura come beneficiario in quanto Stazione Appaltante; 
  
VERIFICATA la regolarità contributiva tramite il DURC on LINE dell’impresa 
EDILVETTA SRL - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (prot. 
INPS_14337870 – scadenza validità 25.06.19) si ritiene di poter liquidare 
all’impresa affidataria l’importo della anticipazione contrattuale; 
 
EVIDENZIATO che l’importo dell’anticipazione sul totale dell’importo di 
affidamento dell’intervento, pari a complessivi € 50.480,00 al netto degli oneri 
fiscali, trova copertura nel quadro economico dell’intervento ed in particolare sul 
conto 1.12.02.14 del Bilancio dell’Azienda dell’anno 2019; 

Segue Determinazione n. 00000828 del 03/05/2019Segue Determinazione n. 00000828 del 03/05/2019



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

PRESO ATTO che tutta la documentazione a supporto di quanto riportato nella 
presente determinazione è presente agli atti della S.C. Servizio Tecnico;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la liquidazione dell’importo pari € 50.480,00 oltre all’IVA di 

Euro 11.105,60 per un totale di € 61.585,60 a titolo di anticipazione 

sull’importo di affidamento, a favore della ditta appaltatrice EDILVETTA 

SRL - VIA CAVE 28/1 – 12089 VILLANOVA MONDOVI’ (CN) - P.IVA 

00408080042 (CIG 7767926751 – CUP I44E14001030005); 

2. di dare atto che la liquidazione dell’importo dell’anticipazione maggiorato 

dell’IVA 22%, pari a complessivi € 61.585,60 troverà copertura nel conto 

1.12.02.14 del Bilancio Aziendale per l’anno in corso (codice interno 

amministrazione OP 2017/5) e rientra nell’ambito delle somme già 

impegnate con i precedenti atti amministrativi afferenti l’intervento in 

oggetto (DET 502/2019); 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 

l’urgenza di provvedere alla liquidazione dell’importo dell’anticipazione nei 

limiti temporali previsti al comma 18 dell’art.35 del D.lgs. 50/2016 (quindici 

giorni dall’effettivo inizio dei lavori previa costituzione della garanzia 

fideiussoria). 

 
 
 

IL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

Segue Determinazione n. 00000828 del 03/05/2019Segue Determinazione n. 00000828 del 03/05/2019


